主动公开 明预征告〔2023〕116 号

佛山市高明区 2023 年度第七十二批次城镇
建设用地征地补偿安置方案公告

根据《中华人民共和国土地管理法》第四十七条规定，现就

拟征收我区土地相关事宜公告如下：

一、拟被征收土地位置

佛山市高明区荷城街道榴边股份经济合作社、唐美股份经济

合作社、下宏基股份经济合作社。

二、征收土地目的

拟征收土地规划用于城镇开发建设。

三、征收实施主体

荷城街道办事处。

四、拟被征收土地所有权人、面积、地类

拟征收土地报批地类为农用地 4.0199 公顷（耕地 0.9878 公

顷，含水田 0.0127 公顷），未利用地 1.1094 公顷，权属为佛山

市高明区荷城街道榴边股份经济合作社、唐美股份经济合作社、

下宏基股份经济合作社，具体地类、面积以实际用地报批为准。

— 2 —

五、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费标准：

根据《广东省土地管理条例》以及《佛山市人民政府关于公

布实施征收农用地区片综合地价的通告》（佛府〔2021〕3 号），

征收集体农用地、建设用地和未利用地均按 7.29 万元/亩（折合

109.35 万元/公顷）的标准补偿。

（二）青苗补偿标准：由征收实施主体与承包户按照实际情

况协商确定。

（三）地上物补偿标准：由征收实施主体与承包户按照实际

情况协商确定。

六、安置对象

享有农村集体土地承包权的农户，家庭承包的土地被政府依

法统一征收的，其征地安置补偿方案制定时属于农村集体经济组

织成员且年满 16 周岁以上的家庭成员，纳入征地社保费补贴对

象范围。农村集体经济组织另有规定的，可从其规定。不满 16

周岁的安置人员不作为被征地农民参加城乡社会保障。安置补助

费由区人民政府按规定支付给土地所有权人，由农村财务管理部

门按照省、市农村集体资产管理相关规定管理和使用。

七、安置方式和社会保障

（一）货币安置。所需费用已包含在土地补偿安置费中。

（二）留用地安置。根据《广东省征收农村集体土地留用地

管理办法（试行）》（粤府办〔2009〕41 号）和《广东省人民

— 3 —

政府办公厅关于加强征收农村集体土地留用地安置管理工作的

意见》（粤府办〔2016〕30 号）的规定，榴边股份经济合作社、

唐美股份经济合作社、下宏基股份经济合作社按实际征收土地面

积的 15%安排留用地，留用地兑现方式为置换物业。

（三）社会保障费用。根据《广东省人民政府办公厅转发省

人力资源社会保障厅关于进一步完善我省被征地农民养老保障

政策意见的通知》（粤府办〔2021〕22 号）规定，核定该项目

一次性集体被征地农民养老保障资金存入“收缴被征地农民养老

保障资金过渡户”，费用合计 522849.60 元，专款用于被征地农

民缴纳养老保险费用。征地批准文件批复的实际范围有变化的，

费用将作相应调整。

八、公告期限

自该公告发布之日起 30 日，即 2023 年 12 月 15 日至 2024

年 1 月 13 日。

九、其他事项

（一）补偿登记期限。被征收土地四至范围内的土地所有权

人、使用权人和地上附着物及房屋等建（构）筑物的所有权人在

本公告发布后 30 日内（即 2024 年 1 月 13 日之前），持有关权

属证书或其它有关证明材料，到属地的镇（街道）办理征收补偿

登记手续，请相互转告。

（二）异议反馈途径。拟征收土地的所有权人、使用权人对

补偿安置方案内容有不同意见的，请在公告期限内将意见以书面

— 4 —

形式反馈至佛山市自然资源局高明分局国土空间用途管制股（地

址：荷城街道竹园路 19 号六楼，吴先生，电话：88823993）。

逾期未提出意见的，视作无意见。

特此公告。

附件：佛山市高明区 2023 年度第七十二批次城镇建设用地

项目红线示意图

佛山市高明区人民政府

2023 年 12 月 15 日